«Si quid á fidejussore petatur, æquissimum est, eligere fidejussorem, quod ipse, an quod reo debetur, compensare malit: sed et, si

utrumque velit compensare, audiendus est.»

Ley 6.º, id., id.

«Etiam quod natura debetur, venit in compensationem.»

Ley 7.º, id., id.

«Quod in diem debetur, non compensabitur antequam dies venit, quanquam dari oporteat. §. 1.º Si rationem compensationis iudex non habuerit, *salva manet petitio, nec enim rei judicatæ exceptio objici potest. Aliud dicam, si reprobavit pensationem, quasi non existente debito: tunc enim rei judicatæ mihi nocebit exceptio.*»

Ley 8.º, id., id.

«In compensationem etiam id deducitur, quo nomine cum actore lis contestata est: ne diligentior quisque deterioris conditionis habeatur, si compensatio ei negatur.»

Ley 9.º, id., id.

«Si cum filiofamilias, aut servo, contracta sit societas, et agat dominus vel pater, solidum per compensationem servamus: quamvis, si ageremus, duntaxat de peculio præstaretur. §. 1.º Sed si cum filiofamilias agatur, an, quæ patri debeantur, filius compensare possit, quæritur. Et magis est admittendum: quia unus contractus est; sed cum conditione, ut *caveat, patrem suum ratum habiturum*, id est, non exacturum, quod is compensabit.»

Ley 10, id., id.

«....Simili modo probatur, si alter ex re commune aliquid percepit, alter tantam negligentiam exhibuerit, quæ eadem quantitate æstimatur, compensationem factam videri, et ipso jure invicem liberationem. §. 1.º *Si quis igitur compensare potens, solverit; condicere poterit, quasi indebito soluto....*

»§. 3. In stipulationibus quoque, quæ instar actionum habent (id est, prætoris), com-

pensatio locum habet: et secundum Julianum, tam in ipsa stipulatione, quam in ex stipulatu actione, poterit objici compensatio.»

Ley 11, id., id.

«Cum alter alteri pecuniam sine usuris, alter usurariam debet, constitutum est à Divo Severo, concurrentis apud utrumque quantitatis usuras non esse præstandas....»

Ley 12, id., id.

«Quod Labeo ait, non est sine ratione, ut, si cui petitioni specialiter destinata est compensatio, in cæteris non objiciatur.»

Ley 14, id., id.

«Quæcumque per exceptionem perimi possunt, in compensationem non veniunt.»

Ley 15, id., id.

«Pecuniam certo loco à Titio dari stipulatus sum; is petit à me, quam ei debeo, pecuniam: quaero, et au hoc quoque pensandum sit, quanti mea interfuit, certo loco dari? Respondit: si Titius petit eam quoque pecuniam, quam certo loco promisit, in compensationem deduci oportet: sed cum sua causa, id est, ut ratio habeatur quanti Titii interfuerit, eo loco, quo convenerit, pecuniam dari.»

Ley 16, id., id.

«Cum militi castrensium honorum alius, cæterorum, alius heres extitit, et debitor alteri heredum obligatus, vult compensare quod ab alio debetur, non audietur. §. 1.º Cum intra diem, ad iudicati executionem datum, iudicatus Titio agit cum eodem Titio, qui et ipse pridem illi iudicatus est, compensatio admittetur: aliud est enim diem obligationis non venisse; aliud, humanitatis gratia, tempus indulgeri solutionis.»

Ley 17, id., id.

«Ideo condemnatus, quod arctiorem anno-

nam ædilitatis tempore præbuit, frumentariae pecuniae debitor non videbitur: et ideo compensationem habebit.»

Ley 18, id., id.

«In rem suam procurator datus, post litis contestationem, si vice mutua conveniatur, æquitate compensationis utetur. §. 1.º Creditor compensare non cogitur, quod alii, quam debitori suo debet: quamvis creditor ejus pro eo, qui convenitur ob debitum proprium, velit compensare.»

Ley 19, id., id.

«Debitor pecuniam publicam servo publico citra voluntatem eorum solvit, quibus debitum recte solvi potuit: obligatio pristina manebit; sed dabitur ei compensatio peculii fini, quod servus publicus habebit.»

Ley 20, id., id.

«Ob negotium copiarum, expeditionis tempore mandatum, curatorem condemnatum, pecuniam jure compensationis retinere non placuit: quoniam ea non compensatur.»

Ley 21, id., id.

«Postea quam placuit inter omnes, id, quod invicem debetur, ipso jure compensari, si procurator absentis conveniatur, non debet de rato cavere, quia nihil compensat, sed ab initio minus ab eo petitur.»

Ley 22, id., id.

«Si debeas decem (millia), aut hominem, utrum adversarius volet, ita compensatio hujus debiti admittitur, si adversarius palam dixisset, utrum voluisset.»

Ley 23, id., id.

«Id quod pupillorum nomine debetur si tutor petat, non posse compensationem objici ejus pecuniae, quia ipse tutor suo nomine adversario debet.»

Ley 24, id., id.

«Jussit imperator andiri ad probantum sibi à fisco deberi, quod ipse convenitur.»

INSTITUCIONES.

Tit. 6.º, lib. 4.º, *De actionibus*.

«§. 30. In bonæ fidei judiciis libera potestas permitti videtur judici *ex bono et æquo* aestimandi, quantum actori restituit debeat. In quo et illud continetur, ut si quid invicem præstare actorem oporteat, eo compensato, in reliquam is, cum quo actum est, debeat condemnari. Sed et in *stricti juris* judiciis, ex rescripto Dicitur Marci, *opposita doli mali exceptione, compensatio inducebatur. Sed nostra Constitutio easdem compensationes, quæ jure aperto nituntur, latius introduxit, ut actiones ipso jure minuant, sive in rem, sive in personam, sive alias quascunque, excepta sola depositi actione, cui aliquid compensationis nomine opponi, sane iniquum esse credimus: ne sub prætextu compensationis, depositarum rerum quis exactione defraudetur.....*

«§. 39. Compensationes quoque oppositæ plerumque efficiunt, ut minus quisque consequatur, quam ei debeat. Nam ex bono et æquo habita ratione ejus, quod invicem actorem ex eadem causa præstare oportet, iudex in reliquum eum, cum quo actum est, condemnat, sicut jam dictum est.»

CODIGO REPETITÆ PRÆLECTIONIS.

Ley 1.ª, tit. 31, lib. 4, *De Compensationibus*.

«Et Senatus consuit, et sæpe rescriptum est, compensationi in causa fiscali, ita demum locum esse, si eadem statio cui debeat, qua petit. Atque hoc juris propter confusionem diversorum officiorum tenaciter servandum est. Si quid autem tibi ex ea statione, cujus mentionem fecisti, deberi constiterit, quam primum recipies.»

Ley 2.ª, id., id.

«..... Ex causa quidem iudicati (si debitum) solutum repeti non potest, ea propter nec compensatio ejus admitti potest. Eum vero, qui iudicati convenitur, compensationem pecuniæ sibi debitæ implorare posse, nemini dubium est.....»

Ley 3.ª, id., id.

«In ea, quæ Reipublicæ te debere fateris, compensari ea, quæ (invicem) ab eadem tibi debeatur, is, cujus de ea re notio est, jubebit; si, neque ex *calendario*, neque ex *vectigalibus*, neque ex *frumenti vel olei publici pecunia*, neque *tributorum*, neque *alimentorum*, neque ejus, qui *statulis sumptibus servit*, neque *fideicomisi civitatis, debitor sis.*»

Ley 4.ª, id., id.

«Si constat pecuniam invicem deberi, ipso jure pro soluto compensationem haberi oportet ex eo tempore, ex quo ab utraque parte debetur, utique quoad concurrentes quantitates, ejusque solius, quod amplius apud alterum est, *usurae debentur, si modo petitio earum subsistit.*»

Ley 5.ª, id., id.

«Etiam si fideicommissum tibi ex ejus bonis deberi constat, cui debuisse te minorem quantitatem dicis, æquitas compensationis usurarum excludit computationem. Petitio autem ejus, quod amplius tibi deberi probaveris, sola relinquitur.»

Ley 6.ª, id., id.

«Neque scriptura, qua tantum est accepta, quæ negas tradita, obligare te contra fidem veritatis potuit: et compensationis æquitatem jure postulas. Non enim prius exsolvi, quod debere te constiterit, æquum est, quam petitioni mutua responsum fuerit: eo magis, quod ea te persequi dicis, quæ à muliere, divortii causâ, amota quæreris.»

Ley 7.<sup>a</sup>, id., id.

«Si ex venditione pretium venditori debetur; compensationis ratio opponitur. Adversum fiscum enim solummodo emptores petitioni pretii compensationem objicere prohibentur.»

Ley 8.<sup>a</sup>, id., id.

«Si propter fructus, ex possessione tua perceptos, vitricus tuus debitor tibi constitutus est, cum id, quod á matre tua ei legatum est, á te petere ceperit, mutuo debita quantitas apud eum, qui super ea re iudicaturus est, compensationem non immerito objicies.»

Ley 9.<sup>a</sup>, id., id.

«Ejus, quod non ei debetur, qui convenitur, sed alii, compensatio fieri non potest.»

Ley 10, id., id.

«Quoniam liberum fundum distractum tibi proponis, post vero, veluti precedente emptionem obligatione, certum quid solvisse; si debitum á te apud Præsidentem provinciae petatur, compensationem ejus, quod indebiti solvisti, potes opponere.»

Ley 11, id., id.

«Si tutores pupillis, officio magistratus urgente, nominastis, ac pro his propter onus primipili pecuniam solvistis, superstitiosam geritis sollicitudinem, ne ab ipsis conventi hanc eis imputare minime possitis, vel á vobis quidquam amplius exigatur, si tantum, quantum eis tutores debuerunt, vel vos nomine ipsorum, majorem quantitatem dedisse probetur.»

Ley 12, id., id.

«In vicem debiti compensatione habita, si quid amplius debeas, solvens, vel accipere creditore nolente offerens et consignatum deponens, de pignoribus agere potes.»

Ley 13, id., id.

«Si velut in id debitum, quod solennium publicarum pensationum nomine debueras compensaturo tibi, nihil (te) petiturum postea Mutiano scripsit; redditis his, quæ venerant in compensationem, non indebiti soluti repetitio, sed ante debiti competit exactio.»

Ley 44, id., id.

«Compensationes ex omnibus actionibus ipso jure fieri sancimus, nulla differentia in rem, vel personalibus actionibus inter se observanda. §. 1. Ita tamen compensationes objici jubemus, si causa, ex qua compensatur, liquida sit, et non multis ambagibus inmodata; sed possit judici facilem exitum sui præstare: satis enim miserabile est per multa forte, variaeque certamina, cum res jam fuerit approbata, tunc ex altera parte, quæ jam pene convicta est, opponi compensationem jam certo et indubitato debito, et moratoris ambagibus spem condemnationis excludi. Hoc itaque iudices observent; et non procliviores ad admitendas compensationes existant, nec molli animo eas suscipiant; sed jure stricto utentes, si invenerint eas majorem et ampliorem exposcere indaginem, eas quidem alii iudicio reservent: litem autem pristinam, jam pene expeditam, sententia terminali component: *excepta actione depositi, secundum nostram sanctionem, in qua nec compensationi locum esse disposuimus.* §. 2. *Possessionem autem alienam perperam occupantibus, compensatio non datur.*»

§. 2.<sup>o</sup> *Códigos extranjeros modernos.*

**Austria.** «Art. 921. La compensacion tiene lugar en los contratos, de cosas á cosas, de acciones á acciones, de cosas á acciones, y de acciones á cosas.....»